
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Вяземская централизованная библиотечная система 

муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
215110, Смоленская область, г. Вязьма, ул. Ленина, д.11, телефон: (848131) 5-04-62 5-16-39

Об утверждении инструкции по 
работе библиотек МБУК 
ВЦБС с печатными изданиями 
и документами, авторами 
которых являются лица и 
организации, включенные в 
единый реестр иностранных 
агентов

В соответствии с Федеральным законом РФ от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ 
«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», 
вступившего в силу 1 декабря 2022 года, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 ноября 2022 года № 2108 «Об утверждении Правил 
размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального 
закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием", в том числе требований к их размещению, а также форм указаний, 
предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», а также в целях 
регламентации работы библиотек муниципального бюджетного учреждения 
культуры Вяземской централизованной библиотечной системы (далее МБУК 
ВЦБС) с печатными изданиями и документами авторами которых являются лица 
и организации, включенные в единый реестр иностранных агентов (Далее - 
Иностранные агенты), опубликованный на официальном сайте Министерства 
юстиции Российской Федерации

ПРИКАЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить инструкцию по работе библиотек МБУК ВЦБС с печатными 
изданиями и документами, авторами которых являются лица и организации, 
включенные в единый реестр иностранных агентов.



2. Утвердить форму журнала сверки библиотек МБУК ВЦБС с единым 
реестром иностранных агентов (Далее - Иностранные агенты), опубликованным 
на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации..

3. Сверять списки лиц и организаций, включенных в единый реестр 
иностранных агентов на сайте Минюста РФ, не реже 1 раза в месяц.

4. Назначить ответственными за своевременную сверку с единым 
реестром иностранных агентов (Далее - Иностранные агенты), опубликованным 
на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации 
заведующих библиотек, отделов Центральной районной библиотеки, главных 
библиотекарей сельских библиотек МБУК ВЦБС.

5. Назначить ответственного за работу библиотек МБУК ВЦБС по 
своевременной сверке с единым реестром иностранных агентов (Далее - 
Иностранные агенты), опубликованным на официальном сайте Министерства 
юстиции Российской Федерации заведующую отла комплектования и обработки 
литературы Тарасенкову Светлану Михайловну.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора Ан

Директор Г. А. Краснова


